XXX. Confirmatur, quia etiam post peccatum mortale videmus quod aliquis elicit actus sapientiæ, quos antea eliciebat, et eodem modo intelligit, ac discurrit, seu judicat circa divina sicut antea; ergo sapientiæ donum manet in peccatore sicut ante. Quod si dicatur cum D. Thomas 2-2, quæst. VIII, articulo V, quod non quælibet illustratio mentis constituit donum sapientiæ, sed illa quæ facit rectam æstimationem de ultimo fine, et hæc solum invenitur in habente gratiam contra est, quia ista recta æstimatio, vel est recta æstimatio speculativa, qualis habetur de quidditate, et ratione ultimi finis, vel est recta æstimatio practica, qua quis dirigit seipsum in directione cordis ad ultimum finem. Prima æstimatio etiam remanet in peccatore, potest enim etiam pecca-

tor optime judicare de ultimo fine secundum speculationem: secunda æstimatio pertinet ad prudentiam qua practice dirigimur in recta æstimatione circa agibilia, et sic sapientia erit per se primo, et directe practica, confundeturque cum dono consilii.

XXXI. Confirmatur secundo, quia vel donum sapientiæ cognoscit veritates per discursum, vel sine illo. Si cum discursu, nititur studio, et industria propria, potestque manere etiam sine gratia in peccatore, sicut manet theologia, quia peccatum non lædit discursum, nec tollit illum: si sine discursu, non distinguetur a dono intellectus, quod veritates penetrat simplici modo sine discursu. Scientificus enim processus sine discursu non est accommodatus capacitati humanæ, neque nos experimur talem modum scientificum sine discursu.

XXXII. Respondetur esse certissimum, quod recedente gratia per peccatum mortale cessat sapientia, quæ est donum Spiritus sancti, dicitur enim Sapientiæ 1: *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdilo peccatis. Spiritus enim sancti disciplinæ effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, et corripitur a superveniente iniquitate.* Ergo per supervenientem iniquitatem aufertur a cogitationibus motio Spiritus sancti qui disciplinæ fictum effugiet, et sic non habitat, nec manet ibi sapientia. Et cum hoc non possit intelligi de sapientia quæ est studio acquisita, quam experimur manere etiam sine gratia, nec de sapientia, quæ est gratia gratis data, aut prophetia, quæ etiam in peccatoribus esse potest, restat ut intelligatur de sapientia quæ est donum. Ad probationem ergo antecedentis dicitur, quod remota charitate manent quidem species, quæ

deserviebant antea dono sapientiæ, sed non manent subjectæ instinctui, et motioni Spiritus sancti sicut antea, nec deservunt illi interno gustui, et experimento quo gustatur, et videtur quam suavis sit Dominus. Et sic manent species ut deservientes fidei, aut sapientiæ acquisitæ, si eam habet subjectum, aut alteri illustrationi interiori si detur; tamen illa ordinatio specierum, quæ specialiter fit a dono sapientiæ, et a motione Spiritus sancti deducente animam ad gustandum, et experiendum affective de Deo, aufertur a cogitationibus quæ sunt sine intellectu, et corripitur a superveniente iniquitate, ut dicitur in verbis relatis Sapientiæ, quia non amplius per illas species gustat, et experitur de suavitate Dei per affectum. Quæ sunt autem cogitationes sine intellectu nisi brutales illæ cogitationes, quas habet peccator, qui fit: *Sicut equus et mulus quibus non est intellectus: et qui cum: In honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus.* Si ergo homo habet cogitationes sine intellectu, quid mirum quod habeat species sine sapientia, et ordinatione? Et licet peccatorum solum sit moralis aversio, habet tamen plures effectus physicos saltem demeritorie, tollit gratiam, destruit charitatem, vulnerat intellectum, effugat Spiritum sanctum et omnem ejus motionem amicabilem impedit, sive hanc stragem faciat physice, sive demeritorie (de quo modo non disputo) sufficit quod ex positione peccati omnia ista destruantur, et cessent.

XXXIII. Ad primam confirmationem respondetur, quod qui post peccatum discurrit, et judicat de divinis sicut ante, non hoc facit per donum sapientiæ, sed per sapientiam acquisitam, quæ est virtus intellectualis, aut per aliquam illustrationem, quæ est gratia gratis da-

ta, vel solum est recordatio quædam eorum, quæ ante faciebat, quia istæ species manere possunt in memoria, sicut recordatur se fecisse opera bona. Cæterum quod ex gustu, et interna experientia divinorum tunc contempletur, et judicet, est impossibile, quia illam internam suavitatem, illam pacem, quæ exsuperat omnem sensum, illam ebrietatem Spiritus, et tactum divinæ unionis nemo scit, nisi qui accipit. Itaque cessante experientia affectiva divinæ unionis cessat motio Spiritus sancti ad intelligendum, et judicandum de veritatibus divinis experimentaliter, et effective, et sic cessat donum sapientiæ, licet non cessent species, quibus illa utebatur, sicut remota, et destructa fide per peccatum infidelitatis remanent species quibus fides utebatur, et memoria actus credendi quem exercebat, et exercitium credendi circa alios articulos, et nihilominus hæc omnia non eliciuntur a fide supernaturali, sed vel ab acquisita, vel ex memoria præteriti actus credendi.

XXXIV. Sicut ergo non est inconveniens uno actu infidelitatis ruere fidem, nec elicere actus, qui vere sint fidei supernaturalis, licet videantur nobis permanere, et credere sicut ante; ita non est inconveniens ad unum actum, et ictum peccati mortalis corruere donum sapientiæ, nec amplius cognoscere sub illa formalitate doni, licet discurrat, et cognoscat homo in actibus similibus sapientiæ, vel ex sapientia studio acquisita, vel ex sapientia quæ est gratis data, et ordinatur ad eruditionem aliorum, non ad internam experientiam, et unionem, de qua dicit Apost. 1 ad Corinthios: *Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ in eodem Spiritu.* Et D. Thomas 2-2, quæst. XLV, art. v, recognoscit hanc

eminentiam sapientiæ ad instruendum alios nos esse in omnibus habentibus gratiam; sed nec etiam est quod sit cum gratia, quia gratia gratis datæ etiam in peccatoribus esse solent. Vel denique manent illi actus sapientiæ quasi in memoria præteritæ cognitionis, non in gustu, et experientia peccatoris. Nec tamen potest ex hoc inferri, quod qui sentiunt istum actum doni sapientiæ, evidenter cognoscant se esse in gratia, quia non evidenter cognoscunt illam motionem esse ex Spiritu sancto inhabitante, quæ pertinet ad donum, licet valde probabiliter id suspicentur.